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ROZHVOR O TÚLAVÝCH TOPÁNKACH

Tentokrát prijali rozhovor do našej rubriky p.p. Slučiaková a p.p. 
Cehuľová, ktoré okrem toho, že vyučujú náš krásny materinský jazyk, 
spája aj láska k cestovaniu a priateľstvo. Položili sme im pár 
otázok, v ktorých si dozaista každý nájde to svoje. 

Kde ste študovali a prečo ste sa vybrali dráhou učiteľstva? 
P.p. Cehuľová: Študovala som na Komenského univerzite v Bratislave.
Už ako dieťa som bola silne ovplyvnená 
mojou mamou, ktorá tiež bola 
učiteľkou a veľmi som ju obdivovala. 
Vedela som, že sa vydám tou istou cestou.
P.p. Slučiaková: Študovala som v Nitre,
no pôvodne som študovala v 
Bratislave architektúru. Potom sa 
okolnosti zmenili a prišla som do Nitry. 
Keďže ma vždy ťahala výtvarná výchova a 
maľovanie, tak som napokon vyštudovala 

Akým spôsobom najradšej trávite svoj voľný čas? 
P.p. Cehuľová: Medzi moje záľuby patrí napríklad plávanie, prechádzky,
pozriem si nejaký pekný film a mojou veľkou záľubou je cestovanie. 
P.p. Slučiaková: Veľmi rada si pozriem rôzne životopisné filmy, 
prečítam nejakú dobrú knihu, hlavne knihy o životoch umelcov,
rada sa stretnem so svojimi kamarátmi a veľmi rada plávam. 

Keďže obidve ste už profesorky na našej 
škole nejaký ten rôčik, vedeli by ste si 
spomenúť na nejakú trampotu so 
študentami, ktorá sa vám vryla do 
pamäti? 
P.p. Cehuľová: Zažila som veľmi pekné 
momenty, najmä keď som sa rozprávala so 
žiakmi o ich plánoch do budúcnosti, alebo 
keď rozprávali o svojich letných zážitkoch. 
P.p. Slučiaková: Tých spomienok je naozaj 
veľa a sú všelijaké, no napriek tomu by som 
nevedela vypichnúť jednu, pretože 
študenti sú rôzni a s každým z nich zažívam iné situácie. 

Zdroj: súkromný archív

S p.p. CEHUĽOVOU
zdroj: internet



S p.p SLUČIAKOVOU
A NADANÝCH FRANCÚZOCH

P.p. Slučiaková:

Chceli by ste sa stať múzou nejakého 
významného umelca z minulosti? Ak áno, 
ktorý by to bol a prečo? 
Možno taký Manet, Monet alebo Degas… 
Alebo možno holandský maliar Vermeer,
ktorý sa vo svojej tvorbe sústreďoval 
na postavy žien (dielo Mliekarka).

Aký je váš najobľúbenejší umelecký 
s m e r ? 
Ako to už vyplýva z mien 
predchádzajúcich umelcov, mojím 
obľúbeným smerom je jednoznačne 

P.p. Cehuľová: 

Viete nám povedať, aké je vaše 
najobľúbenejšie a najmenej obľúbené 
nemecké slovo?
To je dosť nezvyčajná otázka
a ťažko sa na ňu odpovedá. 
Iste viete, že nemčina je známa 
spojením viacerých slov do jedného, napr.
Donaudampfschifffahrtsgesellschaft. Ale 
toto nie   moje obľúbené slovo. 

Žiakov veľakrát beriete na rôzne exkurzie po celej Európe. Preto som 
sa chcel spýtať, do ktorej krajiny chodíte najradšej na dovolenku? 
Tak o tejto téme hovorím radšej ako o obľúbenom či neobľúbenom 
nemeckom slove. Mnohí žiaci vedia, že v spolupráci s p.p. Slučiakovou a 
s p.p. Šintalovou robíme rôzne exkurzie. Navštívili sme už 
mnoho krajín, no môjmu srdcu sú najbližšie Švajčiarsko a Škandinávia. 

Zdroj: súkromný archív

zdroj: internet
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Veľa žiakov na našej ško-
le je zapojených do tohto

programu a ja som vys-
povedala Lauru

Hasprovú a Barboru
Bachratú, ktoré nielen robia
DofE od prvého ročníka, ale

sú aj študentskými
mentorkami na našej škole.

Ako ste sa dostali k tomuto
programu?
Laura:Zaujalo ma to už keď som bola v
prvom ročníku na DofE dni. Oni to tak
pekne odprezentovali a podali to veľmi
dobre. Veľmi sa mi páčila tá myšlienka,
že sa niekam posuniem.
Aké aktivity ste si vybrali?
Laura: Na bronzovú úroveň som mala
ako hlavnú aktivitu atletiku,konkrétne
beh, zabehnúť určitú vzdialenosť za určitý
čas. Ďalej, ako talent som si vybrala
angličtinu, môj cieľ bol dovŕšiť úroveň B2
a dobrovoľnícku prácu som robila v

O DofE už určite väčšina z vás
počula, či už na DofE dni, alebo
od ostatných študentov. Pre
tých, čo nevedia, DofE je
rozvojový program, v rámci
ktorého každý od 14 do 24
rokov musí po dobu 6-18
mesiacov na sebe vytrvalo
pracovať a prekonať štyri
výzvy: rozvíjať svoj
talent/zručnosť, športovať,
angažovať sa ako dobrovoľník a
na záver zvládnuť dobrodružnú
expedíciu s kamarátmi.

zdroj: súkromný archív

zdroj: súkromný archív

zdroj: canva

zdroj: Canva
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zdroj: canva

Červenom kríži. Nedopadlo to však podľa
mojich predstáv, keďže som tam robila
upratovačku, čo až tak neodporúčam.
Akú máte úroveň DofE?
Barbora: Momentálne pracujeme na
dokončení zlatej úrovne.
Aká bola prvá expedícia?
Laura: Mala som veľké šťastie na tím.
Keď som tam prišla, nikoho som síce
nepoznala, ale náhodou tam boli tri
baby v takej istej situácii ako ja a vytvorili
sme dobrú skupinu. Na prvej expedícii
našťastie neboli žiadne komplikácie, ale
zlatá expedícia už bola zložitejšia. Boli
sme v Slovenskom raji. O šiestej ráno
sme vyrážali z Nitry a 5 hodín sme
cestovali vlakom, ale stálo to za to.
Komplikácia nastala, keď sa na nás
počas turistiky rozbehlo stádo muflónov
a my sme nevedeli, čo robiť. Našťastie,

kamarátok zachovala chladnú hlavu a
začala mávať rukami a odohnala ich.
Aká je vaša náplň práce ako
mentor DofE?
Obe: Najskôr sme absolvovali
školenie, kde sme sa naučili, čo máme
robiť. Našou prácou je organizovať
všetky akcie na škole spojené s DofE.
Učitelia nám vždy povedia, aký je
program a zvyšok je už na nás. A pre
žiakov, ktorí sú zapojení, sme
pomocníčkami... Na začiatku ich
usmerníme, pomôžeme im nastaviť si
cieľ a potom počas roka sme s nimi v
kontakte kedykoľvek, keď nás potrebujú.
Popritom robíme aj prípravné hodiny,
chystáme žiakov na expedíciu,
plánujeme trasy a aj fyzicky
kontrolujeme priebeh expedície.
Prečo si myslíte že by mali DofE
robiť aj ostatní?
Barbora: Mne sa veľmi páči, že ma to
núti vykonávať tie aktivity, aj keď sa mi
nechce. Ako každý, mám dni keď som
fakt unavená a na nič nemám náladu.
Ale keďže mám stanovený cieľ, ktorý ani
nemusí byť ťažký, tak sa vždy vnútorne
donútim cieľ splniť a posúva ma to ďalej.
Je to taký záväzok pre mňa samú, a som
rada, že som sa nakoniec dostala tam,
kam som chcela. Takže keď chce niekto
urobiť niečo pre seba, tak DofE je riešenie.

jedna z našich

zdroj: Canva

zdroj: Canva

zdroj: Canva
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Debatujú debatéri
aj v snoch?

Ako si sa dostala k debatnému
klubu?
Vpodstate náhodou. Videla som
exibičku, tá ma zaujala,a tak som
si povedala že to skúsim. Začalo
ma to baviť a už nemienim odísť.

Tentoraz prijala pozvanie na rozhovor spoluvedúca Debatného
klubu Párovská (DKP) Monika Filová. Pýtala som sa jej na
mnoho vecí týkajúcich sa DKP, debaty ako takej a zaujímavostí
ohľadom turnajov.

Najzaujímavejšia téza, ktorú si
musela obhájiť?
Každá téza je zaujímavá tým, čo
rieši a tými rôznymi vecami,nad
ktorými sa možno bežne
nezamyslíš, ale na druhej strane
dávajú zmysel.Tézy teda často
znejú nudne, ale tie argumenty
väčšinou stoja za to.
Akú tézu si obhajovala
naposledy?
Naposledy som obhajovala tézu
„Preferujeme svet, v ktorom
existujú Hunger games.“ Tá mala
niekoľko zaujímavých zvratov a
strielali sme všetko od eliminácie
kriminálov, pretože sa v aréne
navzájom povraždia, až po predaj
ich orgánov a teda záchranu
ľudských životov.

zdroj: súkromný archív
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People of Gympar je rubrika o každom z nás.

Každý deň prechádzame chodbami Pároviec a míňame množstvo tvárí – niektoré
známe, iné menej. Zväčša sa rozprávame so svojimi spolužiakmi, s ľuďmi, ktorých už
poznáme a s ktorými trávime najviac času. Ale koľkokrát ste sa zamysleli nad tým, čo
zaujímavé môže skrývať človek, s ktorým ste sa ešte nikdy neporozprávali? Práve táto
rubrika je vytvorená na to, aby sme bližšie spoznali Párovčanov, o ktorých by sme
možno inak ani nevedeli. 

Dnes mám tu česť s vami zdieľať rozhovor s Kajou Chalupkovou zo 7.OG., ktorá svoj
voľný čas trávi tancovaním. Prostredníctvom tohto rozhovoru máte príležitosť
spoznať, čo robí, keď nie je v škole a aké má záľuby. Možno zistíte, že máte viac
spoločného, než by ste čakali.

Ako si sa dostala k tancu a prečo si s ním začala? 
Tak k tancu som sa dostala už pred veľmi dlhou dobou, môže to byť už aj 10-11 rokov
dozadu. Tancujem už od malička, vždy som bola také hyperaktívne dieťa a veľmi ma bavilo
sa hýbať a skúšať nové veci. Priviedli ma k tomu hlavne moji rodičia, za čo som im vlastne
veľmi vďačná, lebo sa tomu venujem doteraz a baví ma to.

Aký druh tanca robíš? 
Robím, ale aj som robila veľa druhov tanca, ako je napríklad contemporary – teda scénické
tance, taktiež jazz ale aj moderný tanec. Popri tom som sa venovala aj gymnastike, ktorá ma
taktiež veľmi baví. Je to jedna z mojich obľúbených činností. Vždy ma bavilo vedieť niečo také
dychberúce. Baví ma učiť sa nové skoky, akrobacie a triky a doslova letieť vzduchom. :D

Čo ťa na tanci baví najviac? 
Najviac ma baví súťažiť. Ten pocit sa nedá vysvetliť. Vystupovať pred všetkými a ten
adrenalín, je to taký zdravý stres. Síce umiestnenie nemusí vždy potešiť, ale už len ten
zážitok z celého súťaženia je neopísateľný. Pri tancovaní rôznych choreografií mám veľmi
rada, keď dokážem znázorniť moje pocity a emócie. Keď viem splynúť s tou piesňou. Tancuj
to, čo cítiš, na tanci sa nedá nič pokaziť, ak znázorňujem, čo cítim. Ako raz povedal jeden
tanečník: „You don’t need to be perfect to feel valuable.”

Aký by si robila šport keby si netancovala?
Fúha, tak to je veľmi zložitá otázka, keďže som nad tým ešte nikdy tak nerozmýšľala. No ak
by som netancovala, tak možno aj tá gymnastika nejako profesionálne alebo fitness a tak...
Ale úprimne, nemám tušenie čo iné.
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zdroj: redakcia
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Je organizácia dôležitá pre 
život?

(hidden gem : organization)

Kedy a kam si poznačiť veci? 
Najlepšie je, naučiť sa veci poznačiť hneď. Ale keby sa vám to z nejakého 
dôvodu nedarilo, skúste si nachystať nejaké vaše miesto pre organizáciu 

hneď, ako vám začne hodina alebo nejaká aktivita, pri ktorej 
viete, že si treba určite niečo zaznačiť. Vaše miesto 
pre organizáciu je miestom, kam si poznačíte veci. 
Takže napr. mobil, diár, tablet, zošit…  Vyberte si 
hlavne to, čo budete mať vždy po ruke.

Čauky mňauky (rawr). Ako viete škola nám už pomaly začala, a 
nielen to, ale aj naháňanie žiakov so známkami od učiteľov. 
Aby sme sa všetci nezbláznili, keď xy učiteľov zadá xy
písomiek či odpovedí, treba si poznačiť, kedy a kto nás bude 
trápiť. Preto som sa rozhodol vám ukázať niektoré z mojich pomôcok pri 
organizovaní, ktoré vám zabránia robiť všetko na poslednú chvíľku. 

V papierovej forme: 
Ak vám je ľahšie písať ručne, papier je skvelá voľba. 

Perom či ceruzkou si môžete krásne nakresliť tabuľky alebo pripomienky. 
Odporúčam si kúpiť  nejaké nálepky a zvýrazňovače. Pre aesthetic 
ľudí odporúčam diáre s predkreslenými tabuľkami.  Výhody  
papiera sú, že sa vám nikdy nevybije, je ľahko prenosný a 
môžete naň písať jednoducho perom. Nevýhody
sú, že sa vám môže od vody premočiť. Ak ho stratíte, 
tak treba začať odznova a keď niečo zle napíšete, 
musíte to opraviť pomocou bielítka či iných nástrojov.

V digitálnej forme: 
Keďže máte mobil na každom kroku, môže to byť pre vás aj 
lepšia možnosť než papier. Ja to mám tiež takto, ale na tablete, no použiť 
sa dá aj mobil alebo počítač. Dve aplikácie, ktoré používam na 
organizovanie mojich vecí, sú Calendar (akýkoľvek) a Notion. V Calendar si 
môžete pekne zaznačiť vaše pripomienky, ich začiatok a koniec či označiť 
ich ako napr. školské, pohybové aktivity a pod. Notion je aplikácia, do 
ktorej si tiež viete zapisovať “pripomienky” no slúži skôr na zapísanie vecí 
do databáz, než na to aby vás upozornilo kedy sa aká vec stane. Viem, 
znie to komplikovane, ale tutoriály vám všetko v pohode vysvetlia. 
Dúfam, že za pomoci tohto, budete pripravení na vaše ďalšie trápenia.
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